
Ceará , 14 de Junho de 2019 • D iá r j^ g ^ a l  dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N°  2216

Acompanhando o projeto foram apresentadas as justmca11 yítsVcafrn a 
biografia do homenageado. F)s/ / *  

>
O

II -  Análise _
Nubnca

Em análise do texto do projeto não encontramos nenhum dispositivo 
que venha a contrariar a Constituição Federal, a Constituição do 
Estado e a Lei Orgânica do Município, portanto, não esbarra nos 
ditames constitucionais.

modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério de julgamento menor 
preço GLOBAL, tombado sob o n° 1306.01/2019 - SME, com o 
seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNDAÇÃO EM CONCRETO 
ARMADO E COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA PARA 
QUADRO DO DISTRITO DE GUAJ1RU, JUNTO A SECRETARIA 
DE EDUCAÇAO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER, DO 
MUNICÍPIO DE FORTIM -  CE. O Edital estará à disposição na Sala 
da CPL nos dias úteis no horário de 08h00min as MhOOmin e nos 
sites: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao.

No tocante à iniciativa, há respaldo legal do vereador para iniciativa e 
a justeza da homenagem, como expõe em suas justificativas.
III-V oto

MARIA CLEÂNGELA MOREIRA DE MACÊDO
Presidente da CPL

Face o exposto, considerando que o projeto reveste-se de boa forma 
constitucional legal, jurídico e de boa técnica legislativa sou de 
Parecer favorável a sua aprovação nesta Casa Legislativa.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Farias Brito, em 05 de 
junho de 2019.

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:59C37120

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

VEREADORA PRETA
Relatora

Publicado por:
Welvis Gonçalves Fernandes 

Código Identificador:7D18A3D0

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 16/2019, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

Trata de doação de computador pelo município de 
Groaíras à Polícia Civil do Estado do Ceará e dá 
outras providências.

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS, Estado do 
Ceará, no uso das atribuições conferidas pela Constituição do 
Município;

CONSIDERANDO que, nos últimos anos, os números da violência 
aumentaram na cidade de Groaíras-CE, especialmente pela ocorrência 
de furtos, roubos, drogas e homicídios;

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE -  O Município de 
Fortim torna público o Extrato do Io Aditivo de Realinhamento de 
Preço dos Contratos N° 0201.01/2019-SMPGAF, 0201.02/2019-GAB, 
0201.03/2019-SMAP, 0201.041/2019-SETUC, 0201.05/2019-SMDU, 
0201.06/2019-SEM AM, 0201.07/2019-SMEJDL, 0201.08/2019-
SMAS, 0201.09/2019-SMS do Pregão Presencial n° 
2811.02/2018/PP; Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP(GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE FORTIM-CE; Contratada: MC BARBOSA 
EVENTOS E SERVIÇOS. Fundamentação Legal: Art. 58, inciso I, §

12° e Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei no 8.666/93 e alterações 
posteriores; Ordenadores de Despesas; Secretário de 
Desenvolvimento Urbano -  Francisco Ribeiro da Costa; 
Secretário de Agricultura de Pesca -  Tiago Gurgel de Moura; 
Chefe de Gabinete -  William Costa Lima; Secretária de 
Educação, Juventude, Desporto e Lazer -  Ivoneide de Araújo 
Rodrigues; Secretária de Saúde -  Márcia Vieira dos Santos 
Nogueira; Secretário de Planejamento, Gestão, Adm. e Finanças -  
José Lima da Silva Júnior; Secretário de Turismo e Cultura -  
Flávio Marcelo Barbosa Pinto; Secretária de Assistência Social, 
Trabalho e Cidadania -  Telma Cesario de Araújo.

CONSIDERANDO que são inúmeros os casos de assaltos que 
também ocorrem na CE-179, que liga Groaíras a Sobral;

CONSIDERANDO que a instalação de uma unidade de atendimento 
policial à população através do registro de ocorrências, termos 
circunstanciais e inquérito policial atende o anseio local evitando o 
deslocamento do cidadão groairense até a Delegacia Regional, na 
cidade de Sobral-CE, para a realização de procedimentos policiais;

CONSIDERANDO que há a necessidade de contrapartida mínima 
pelo município para instalação de uma unidade de atendimento de 
Polícia Civil na cidade de Groaíras-CE, materializando-se esta cessão 
de uma sala, fornecimento de equipamentos de informática e material 
de expediente;

CONSIDERANDO que os sistemas da Polícia Civil são de uso 
restrito e não podem ser instalados em qualquer equipamento de 
informática de acesso público;

CONSIDERANDO a necessidade de doação de equipamento de 
informática pelo município para uso da Polícia Civil exclusivamente 
para atendimento da população local;

Fortim, 13 de Junho de 2019.
Publicado por:

Romildo Sousa da Silva 
Código Identificador: F5FE06F2

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, 

TOMBADO SOB O N° 1306.01/2019 - SME

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de FORTIM - 
CE - toma público, para conhecimento dos interessados que no 
próximo dia 02 de JULHO de 2019 às 09h:30min, na Sede da 
Prefeitura localizada na Vila da Paz, Bloco D, n“ 40 -  Centro -  
Fortim/CE -  CEP 62.815-000, estará realizando licitação, na

CONSIDERANDO que referida doação é com cláusula de reversão, 
estando à utilização do equipamento afetada ao atendimento público 
dos cidadãos groairenses e região contíngua do município durante o 
período em que a unidade de atendimento estiver em funcionamento 
na cidade de Groaíras-CE;

CONSIDERANDO que os equipamentos de informática que servirão 
para o atendimento à população groairense deverão ser de uso 
exclusivo da Polícia Civil;

CONSIDERANDO que o procedimento de doação de bens móveis 
encontra previsão no art. 17, inciso II, da Lei n° 8.666/1993;

CONSIDERANDO que há previsão de que a doação com encargo, 
no caso de interesse público devidamente justificado, é caso de

www.diariomunicipal.com.br/aprece 3

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


www.opovo.com.br
SEXTA-FEIRA
FORTALEZA CEARÁ - U  DE JUNHO DE 2019

Í
e s i d e n t e d a C P L / C M I . ____________ ;_______________________________________________________ |

E s ta d o  d o  C o a rá  -  Prefeitura M unicipal de Tia n g u á  -  A v is o  de A n u la ç ã o  do Licitação A
Ser.rntãria de Educação do Tianguá-C n toma púhliro. para conhecimento dos interessados que o 
Progáo Presencial N '  03.28.01/2019, destinado a contratação d e  empresa para prestação de 
serviços do' locação d o  máquinas multifuncionais, com  rocarga e substituição de tonner. 
m anutenção preventiva e  corretiva das máquinas para atender as necessidades da S e u e la iia d e  
Edu cação do M unicípio d e  Tianguã/CE, foi Anulado o presente procedimento Licitatório e  seus 
ofeitos posteriores, de acordo com  o A rt 49 da Lei 8.666/1993. Mais informações no horário de 
07 :3 0 h à s 11 3 0 h e d e  13.30b ás 1/ 00h na C P L  de Tianguá, sediada na AvenidaM oisés Moita, N ft 
785 - Centro - Tianguá -  C eara. Ja yn e  dc Maria S ara iva  do A g u ia r -  Secretária de E du cação.

Estado d o  Ceará -  Prefeitura M unicipal de Ju azeiro  do Norte -  A viso  de Abertura do prazo para 
co ntrarrazôos -  Ju lgam ento d os D ocum entos de Habilitação • Tomada de Preços N° 
2019.05.03.01 -SE M A S P. A  Comissão Permanente do L lotação do Município do Juazeiro do Norte/Ch, 
comunica ao publico em geral, em especial as errprasas participantes da lomada de Preços N° 
201905.03 01 S EM A S P . objetivando a contratação do empresa especializada em  engenharia para 
execução de reforma no Paique de Eventos Padre Ciceiu visando atender as necessidades da 
Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos do Município de Juazeiro do NorteTCe, que no 
decorrer do praze loqal para interposição de recursos contra o julgamento dosla C P L . referente á fase 
de habilitação da iataçáo em epígrafe, a empresa: Rom a ConsTutora EIR E LI-M E  (C N P J N" 
21.725.552/0001-37) apresentou recurso administrativo contra a deosão desta Comissão em inabilitá- 
la. Informamos ainda, que a partir do dia úti seguinte á publicação deste comunicado iniria-sn o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões do recurso, petas empresas interessadas, por força do § 
3o do art. 109,1, da Lei n° 8.666/1993 e  sub»tem 12.4 do edital O  inteiro teor do termo recursal enconlra- 
se disponível na sede da Comissão Permanente de Licitação, situada no Palácio Muncipnl José 
Geraldo da C ru z -  Praça Dirceu Figueiredo, s/n3 - Centro. Juazeiro do Norte/CE, ou através de 
soicitação v a e-mail comi5saocertra(juazeiro@gmail coin Ju azeiro  do  Norte/CE, 13 de ju n h o  de 
2019. W agner Vieira Vldal • Presidente da C om issão P erm anente de  Licitação.

E s ta d o  d o  C e a rá  -  Prefe itu ra  M un icip al de A ra c o ia b a  -  A v is o  de L ic itaçã o . Pelo presente 
aviso e  em  cum prim ento às Leis n ‘ 10.520/2002 e n" 8.666/93 e suas alterações, a Prefeitura 
M unicipal de  Aracoiaba com unica aos interessados que realizará n o  dia 02/07/2019, às 9h. 
através d o  site "w w w  bllcom pras crg .br“, o P regão Eletrônico n° 0020/2019 -  Processo N° 
009/2019 -  P E  P M A , para a aquisição de gás G L P  (botijâo de !3 K g ), destinados ao consum o 
das: S ecretana de Planejam ento e Gestão. Secretaria d o  E du cação. Escolas da R e d e  de 
E n s in o  d o  M unicípio. Secretaria de Assistência Social, Trabalho e  Habitação, Secretaria de 
S aú de, U P A  e  IP M A . Edital e dem ais inform ações poderão ser adquiridas na Av. da 
Independência 134, do segunda a  sexta-feira, de 08h às 12h, através do sito w ww.bll.org.br e 
site do  Tribu nal de C o n ta s  do Estado Aracoiaba/C e. 13 de ju n h o  d e  2019. M aria  C la u de te  
A lv e s  d a  S ilv a  - P re g o e ira  da Prefeitura M un icip al de A ra c o ia b a .____________________________ .

E s ta d o  d o  C eara -  Prefeitura M unicipal de Tia n g u á  A Presidente da Com issão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tianguá comunica aos interessados que devido a impetração de Recurso 
da Tom ada de Preços N° 0 4.23 01/2019. com o sequinte objeto: contratação de em prosa para os 
serviços de  conclusão da obra de construção de uma Escola no Sitio Tetous no Distrito do 
Pindoguaba, junto a Secretaria de Educação do M unicípio de Tianguá/CE. a  nova data do Abertura 
fica adiada de 14 de Ju nho de 2019, às 09 OOhs para o dia 02 de Julho do 2019, ás 09 00hs as 
qltcraçôcs estarão a  disposição dos interessados no3 dias úteis após esta publicação no sile ‘ 
municípios.tee ce govbr/licitacoes e no horário do 08:00b ás 12.00b o das 13:00h ás 17.00h, no 
endereçoAv. Moisés Moita, 785 -  Planalto Tlanguâ/Ce, em 13 de Ju n h o  de 2 0 19.________

{A m o n ta d a / C E , 13 do ju n h o  de 2019. À  C o m iss ã o .

P R E F E IT U R A  M U N ICIPA L DE V IÇ O S A  DO C E A R Á -C E
Toma público que requereu á Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEM A CE a 
Licença Prévia e de Instalação LPI para a Ampliação do Hospital Maternidade 
Municipal. Av José Figueira Zona Urbana do Município de Viçosa do Ceará/CE. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da S E M A C E_________________________________________________________

E s ta d o  do  C eará -  P refeitura M u n ic ip a l do Varjota -  A v is o  de L ic ita ç ã o  - M o d a lid a d e  -  
P re g ã o  P re s en cia l. A  Secretária de S egurança P ú b ica  d o  M únicípio de V a rjo ta -C E  comunica 
aos inloressados que estaiá recebendo alé às 09 0011 do dia 27 de junho d e  2019, na sala de 
reuniões da C om issão de  Licitação, sito á Rua Artur R am os, 232, Centro. C e p : 62.265-000, 
V a r jo ta -C t. a proposta d e  preços e a  docum entação de habilitação para o P regão Presencial n° 
23/201 9 -P P -S S P  cujo objeto ó a aquisição de 02 (d u a s) motocicletas destinadas ao 
patrulham enlo de agentes do D E M U T R A N  do Município de  Varjota-Ce. O  edital poderá sor 
obtido junto á C om issão de Licitação, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8 00h ás 
14 OOh V a rjo ta -C E , 14 d e  ju n h o  do 2019. F ran cis co  F a lb  L ira  L o p e s -P re g o e iro ._____________

E s tad o  d o  C eará -  Prefeitura M unicipal deA q u ira z -  Secretaria  de Infraestrutura -A v is o  de 
L ic ita ç ã o - C o n co rrê n cia  N° 2019.06 12.001 APrusidenteda Com issãode Licitação do Município 
dc Aquirnz toma público que no dia 16 de Julho de 2019 às 09h00min dará inicio á  licitação acima 
com objeto contratação de empresa para execução de pavimentação em  pedra tosca e 
paralelepípedo cm  diversas localidades no Município de Aqinraz Maiores informações- serão 
obtidas junto a C om issãodoOShOüniinàs 12h00mm A q u ir a r -C E ,  13/06/2019-Presidente.

E s tado d o  C eará -  Prefeitura M unicipal dc Varjota -  A v is o  de Llcitaçáo. A  C om issáo de 
Licitaçáu comunica aos interessados que no próximo dia 01 de Julho de 2019. âs 09:00h, estará 
abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 04/201 9 -T P -S E IN F R A . cujo objeto è a 
conliatação da prestação de serviços de roço manual em diversos locais do Município de Varjota- 
C E , conformo oiçamontos e projeto parte integrante do edital O  edital completo estará â 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08.00h âs 14:00h, 
no endereço da Prefeitura na R ua Artur Ramos. 232, Centro, Varjo la-CE V a rJo ta -C E, 14 de ju n h o  
de 2019. Sam uel A lve s  X im e n e s -P re s id e n te  da C P L .

E s ta d o  d o  C ea rá  -  M u n ic íp io  de Para ipaba  -  R e s ultado d o  Ju lg a m e n to  d as P ro p o s ta s  de 
P re ço s  -  To m a da  de P re ç o s  N°. 0 0 5 .2 0 19 -TP . O  Presidente da C P L  de Paraipaba torna 
púbfico para conhecim ento dos interessados o resultado do julgam ento d a s  propostas de 
preços apresenladas para a licitação acim a referida, cujo objeto é a contratação de em presa 
para execução dos serviços de reforma o ampliação da Escola  M aria Pires de Oliveira na 
Localidade de  C alum bi I e M argarida Darbosa de Castro na Localidade de  C alu m bi II, no 
Município de Paraipaba/CE. A  C P L  declarou classificadas as propostas das licitantes: Laporto 
Engenharia E IR E L I e  A B R A V  Construções e Serviços Eventos e Locações E IR E L I e 
desclassificada a proposta da licitante 8  & C  Edificações e Locações E IR E L I por desobedecer o 
itern 4 2  do edital Valores globais das propostas apresentadas pelas licitantes classificadas 
Laporte Engenharia E IR E L I. valor global de R$ 589 467.23, e  A B R A V  Constru çõ es e Serviços 
Evenlo s e Locações E IR E L I valor global de R$ 597 712,79. D eclarada V encedora da licitação a 
licitanté Laporte Engenharia  C IR C L I, com  o  m enor preço global: R S 589.467,23. Ficando 
disponíveis vistas ao  p iocesso e  aberto o  prazo para a interposição de recursos, conforme art. 
109 da Lei n° 8.666/93 P ara ipaba, 13 de ju n h o  de 2019. C lé c io  C a rn e iro  B a rro s o  J ú n io r  - 
P residente da C o m is s ã o  P e rm a n en te  de Licitação. _______________ ___________________

E s ta d o  d o  Ceará -  Profeitura M u n ic ip a l de P a caju s  -  A v is o  de Lic itaçã o . A  Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de P a c a ju s -C E , torna público, aos interessados, que no dia 28 do  Ju n h o  de 
2019, às 09:00hs, realizará licitação, na m odalidade Pregão Presencial N° 2019.06.12.01 - P PR P. 
critério de julgamonto M eno r P ro ço por Lote com  fins ao Registro de Preços visando futura o 
eventual contratação de em /vesa especializada em  m anutenção preventiva e corretiva nos 
condicionadores de ar. fogões, vontiladoros froezers, geladeiras, bebedouros, liquidifiendoros o 
câmaras frias para atender as necessidades das diversas Secretarias do  M unicípio de 
Paco|us/CE. conforme especificações d o  edital e  anexos, disponivol na S ede da C om issão. Rua 
Guarany. n0 600, Altos, Centro, no site do Tn b u ia i de C ontas do Estado d o  C e a rá -T C E , Portal de 
Licitações dos Municípios, http://municipios.lce ce .gov brdicitacoes. Informações: fone (0 8 5 ) 
3348-1077. no horário do atendimento ao publico do U8:(J0h «às 12:00h. A  P rego eira.______________

E s ta d o  d o  C ea rá  - P re fe itu ra  M u n ic ip a l de  M au riti -  A v is o  de J u lg a m e n t o  -  P re g ã o  n° 
2019.05.30.1 A P reg o e ira  Oficial terna público que fora concluído o julgam ento final do  P re gã o  
n* 2019 05.30.1. sendo o  seguinte: E m prosa  V e n c e d o ra - AHamo E d g a r Fern a n d es  Rolirn, por 
ter apresentado preços com patíveis com  o  orçam ento na etapa de lanço s verbais. A  e m presa 
venco dom  fora declarada habilitada por cum prim ento integral ás ex igências d o  Edital 
C onvocatório M aiores inform ações na sede da C P I  no horário d as 8 h  ás 12h M a u riti/C E , 13 
d o ju n h o d e  2019. M aria  D a ylla  F e lin to  B ra g a  -P re g o e ira  O ficial.______________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de A racoiaba -  A viso  de Licitação. Pelo presente aviso e 
om cumprimento ás Leis n ’ 10 520/2002 e n° 3 666/93 e suas alterações, a Prefeitura Municipal de 
A raco«ba  comunica aos interessados que realizará no dia 04/D7/2019. às 9h. através do site 
“wwwhllcnmpras org br', o  FYogão Eletrónico n° 0021/2019 -  Processo M° 002/2019 P E E D U , paro 
aquisição de material pedagógico (Coleção Descobrir e Aprenticr/Educaçâo Infantil, conforme parecer 
da equipa M AISPAIC), dostirvidos á s turmas da Educação Infantil, II, III, IV o V. quo atendem a  Etapa 
do Educação Básica, denominada de Educação Infantil para Creclie e P ré -e s x Ja  das Instituições do 
Ensino Públicas do Município de Aracoiaba. junto a Secretaria da Educação. Edital e domais 
informações poderão ser adquiridas na Av da Independência 134 de segunda a sexta-feira, de 08h ás 
I2h, através do site www.bli.org.br e site do Tribunal de Conlas do Estado Aracoiaba/Ce, 13 do 

ju n h o d e  2019. Maria Claudete A lvo s  da S ilva  -  Pregoeira da Prefeitura M unlcip.il do Aracoiaba.

E s ta d o  d o  C eará  -  P refe itu ra  M u n ic ip a l de F o rtim . A  C om issão d e  Licitação da Prefeitura do 
M unicípio de Fortim -  C E .  torna público, para conhecim ento d os interessados que n o  proxim o 
dia 0 2 de Julho de 2019 às 09h:30m in, na S ede da Prefeitura localizada na Vila da P a z, Bloco D, 
n4 40 -  Centro -  Fortim /CE -  C E P : 62 .815-000, estará realizando licitação, na m odalidade 
Tom ada de Preços, critério de julgam ento m enor preço G lobal, lo m bado sob o n° 1306.0112019 - 
S M E , com  o seguinte objeto: contratação de em presa para prestação d e  serviços de fundação 
em concreto a rm ado e  cobertura em  estrutura m etálica para quadro d o  Distrito d e  Guajirú . junto 
a Secretaria de Fducação , Juventude. Desporto e Lazer, do M unicípio d e  Fortim  -  C E .  O  Edital 
estará à disposição na S ala  da C P L  n os dias úteis no horário do OShOOmin ás 14h00m m  q nos 
sites: wwwtce.co.gov.br/licitacocs. wwwfortim.ce.gov.br/1icitacao. M aria  C le â n g e la  M oreira  
do M acédo -  P re s id e n te  d a  C P L .

E s ta d o  d o  C eará -  C o n s ó rc io  P ú b lic o  d e  S aú de  In te rfed e ra tivo  d o  Vale d o  C u r u  -  
C IS V A L E  -  R o tificação ao A v is o  do L ic itaçã o  d o  P ro g á o  P re s e n c ia l n "  011/2019 —  PP
Publicado no dia 12 de jun ho de 20 L9 no D O E  e  Jornal O  Povo. O n d e  s e  lô: Tipo de  Ju lgam ento 
M eno r Preço por Global. Leia -  se M enor P reço por Item 13 d e  J u n h o  de 2019. C lá u d ia  
B e  rn ar d a M e dei ro s  • P re g o eira .

7J\c

http://www.opovo.com.br
http://www.bll.org.br
http://municipios.lce
http://www.bli.org.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 ANO XI N°112 | FORTALEZA, 14 DE JUNHO DE 2019

Prefeitura de
For ta leza AVISO DE HCITACÃO FRACASSADA

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 294/2018. ORIGEM: INSTITUTO DOUTOR JOSÉ FROTA -  IJF -  GERÊNCIA DA MANUTENÇÃO 
DO IJF - GEMAN OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES (MOBILIÁRIO), PARA O INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA - IJF, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA DESTE EDITAL. DO TIPO: MENOR 
PREÇO. DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADA. O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE 
FORTALEZA - CLFOR toma público para conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que o(a) PREGÃO ELETRÔNICO N° 294/20M Dt?lf / 
foi declarada FRACASSADA. Maiores informações encontram-se à disposição em sua Sede situada na Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. <^Kk. VitafC/N 
Rolim -  Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE ou através do Telefone: (85) 3452.34771 CLFOR. S? —

Fortaleza-CE, 13 de Junho de 2019.
Romero Ramony Holanda Lima Marinho S  ''*■

PREGOEÍRO(A) DA CLFOR

* * *  * * *  * * *

ü f .

fíltortca

*
>o

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groaíras - Extrato de Aditivo Contratual. Os Ordenadores de Despesas do Gabinete do Prefeito, Secretaria 
de Saúde, Secretaria da Educação, Secretaria de Agricultura, Aquicultura, Meio Ambiente e Pesca, Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 
Secretaria de Administração, Finanças e Controle e Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos do Município de Groaíras, toma público o 
Extrato do primeiro aditivo contratual resultante do Pregão Presencial N.° 1712.01/2018: Unidade Administrativa: Gabinete do Prefeito, Saúde, Secretaria da 
Educação, Secretaria de Agricultura, Aquicultura, Meio Ambiente e Pesca, Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria de Administração, 
Finanças e Controle e Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos. Objeto: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo, destinados a frota 
de máquinas e veículos do Município de Groaíras-CE, conforme Termo de Referência. Contratado(s): Vanderley Lopes - ME: Assina pelo Contratado: 
Vanderley Lopes. Assinam pelos Contratantes: Pio Paiva Martins, Josilene Braga Gomes Vasconcelos, Francisca Hianice Maciel Vasconcelos, Benedito Luis 
de Lima, Francisca de Jesus Maciel Vasconcelos, Francisco Jander Maciel Vasconcelos e Kássio Melo Vasconcelos. Da Fundamentação Legal: O aditivo do 
contrato em questão encontra amparo no artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal e art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores. Percentuais de Acréscimo: Gasolina (4,832%); Diesel S10 (4,01%). Groaíras - CE, 10 de Maio de 2019. Weslley 
Rodrigues Feijão - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante, localizada na Rua Ivete Alcântara, n° 120, Centro, torna público que se encontra a disposição dos interessados o 
Edital de Tomada de Preços N° 2019.06.05.001, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução do Projeto de Trabalho Social, junto 
as famílias contempladas com 499 Unidades Habitacionais do Residencial Anacetaba pelo Programa Minha Casa Minha Vida, mediante convênio assinado 
entre a Prefeitura de São Gonçalo do Amarante/CE e o Banco do Brasil, conforme especificações contidas no Termo de referência, que realizar-se-á no dia 
08 de julho de 2019 às 14hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, 
das 08:00h às 12:00 hs. São Gonçalo do Amarante-Ce, 13 de junho de 2019. Wilsiane Soares de Oliveira - Presidente da CPL.

IÁ2
FSC
MISTO

Papel produzido 
a partir de fontes

L FSC°Ç126031

* * *  I d e i e  i e i e i e

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Amontada. A Secretaria de Educação de Amontada, toma público o Extrato do 4° Aditivo aos Contratos 
resultantes do Pregão Presencial n° 013/2017.02. Fundamentação Legal: Art. 6 5 ,1, alíneas “a e b” e § Io da Lei n° 8.666/93. Objeto: locação de veículos 
para atender a demanda de transporte escolar junto a Secretaria de Educação do Município de Amontada. Vigência: 31.12.2018. Assinatura: 01.09.2018. 
Contratada: Interativa Locações & Serviços Eireli. Valor Acrescido: R$ 574.950,42 (quinhentos e setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais e 
quarenta e dois centavos). Assina p/ Contratada: Valderi Soares Campos Neto. Contratada: F. A. Fernandes de Lima - ME. Valor Acrescido: R$ 230.385,10 
(duzentos e trinta mil, trezentos e oitenta e cinco reais e dez centavos). Assina p/ Contratada: Francisco Adelson F. de Lima. Assina p/ Contratante: Francisca 
Leurismar A. Caranha. Amontada/CE, 14 de junho de 2019. À Comissão.

i e i e i e  i e i e i e  i e i e i e

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. Pelo presente aviso e em cumprimento às Lei n° 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas 
alterações, e o Decreto Municipal n° 01/2014, de 03 de fevereiro de 2014, o(a) Pregoeiro(a) do Município de Apuiarés/CE comunica aos interessados que 
realizará no dia 28/06/2019, às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Gomes da Silva, n° 99, Bairro: Centro, Apuiarés/ 
CE. O Pregão Presencial n° 2019.06.07.01 -  PP - ADM, cujo objeto é o Registro de preços para os fornecimentos futuras e eventuais de refeições tipo 
(quentinha, self-service, lanche e coffee break) para atender a necessidade das Diversas Secretarias do Município de Apuiarés, Estado do Ceará. Edital e 
demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, de 08 às 12 horas. Apuiarés-Ce, 13 de junho de 2019. 
Francisca Geanny da Silva Almeida - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Apuiarés/CE.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim. A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Fortim -  CE, toma público, para conhecimento 
dos interessados que no próximo dia 02 de Julho de 2019 às 09h:30min, na Sede da Prefeitura localizada na Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/ 
CE -  CEP: 62.815-000, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento menor preço Global, tombado sob o n° 
1306.01/2019 - SME, com o seguinte objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de fundação em concreto armado e cobertura em estrutura 
metálica para quadro do Distrito de Guajirú, junto a Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer, do Município de Fortim -  CE. O Edital estará à 
disposição na Sala da CPL nos dias úteis no horário de 08h00min às 14h00min e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao. 
Maria Cleângela Moreira de Macedo -  Presidente da CPL.

i e i e i e  i e i e i e  i e i e i e

Estado do Ceará - Município de Paraipaba -  Resultado do Julgamento das Propostas de Preços -  Tomada de Preços N°. 005.2019-TP. O Presidente 
da CPL de Paraipaba toma público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento das propostas de preços apresentadas para a licitação 
acima referida, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de reforma e ampliação da Escola Maria Pires de Oliveira na Localidade 
de Calumbi I e Margarida Barbosa de Castro na Localidade de Calumbi II, no Município de Paraipaba/CE. A CPL declarou classificadas as propostas das 
licitantes: Laporte Engenharia EIRELI e ABRAV Construções e Serviços Eventos e Locações EIRELI e desclassificada a proposta da licitante: B & C 
Edificações e Locações EIRELI por desobedecer o item 4.2 do edital. Valores globais das propostas apresentadas pelas licitantes classificadas: Laporte 
Engenharia EIRELI, valor global de R$ 589.467,23; e ABRAV Construções e Serviços Eventos e Locações EIRELI, valor global de R$ 597.712,79. 
Declarada Vencedora da licitação a Licitante Laporte Engenharia EIRELI, com o menor preço global: R$ 589.467,23. Ficando disponíveis vistas ao processo 
e aberto o prazo para a interposição de recursos, conforme art. 109 da Lei n° 8.666/93. Paraipaba, 13 dc junho de 2019. Clécio Carneiro Barroso Júnior 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

* * *  i e i e i e  i e i e i e

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tianguá. A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tianguá comunica aos interessados 
que devido a impetração de Recurso da Tomada de Preços N° 04.23.01/2019, com o seguinte objeto: contratação de empresa para os serviços de conclusão 
da obra de construção de uma Escola no Sítio Teteus no Distrito de Pindoguaba, junto a Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE, a nova data de 
Abertura fica adiada de 14 de Junho de 2019, às 09:00hs para o dia 02 de Julho de 2019, às 09:00hs as alterações estarão a disposição dos interessados nos 
dias úteis após esta publicação no site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no endereço Av. Moisés 
Moita, 785 -  Planalto. Tianguá/Ce, em 13 de Junho de 2019.

i e i e i e  i e i e i e  i e i e i e

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara -  Aviso dc Pregão Presencial n°. 002/19-SRP-SID. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
prestação de serviços na área de Engenharia Civil com elaboração de projetos, junto a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município 
de Ocara/Ce. Credenciamento e recebimento das propostas escritas: dia 27 de junho de 2019, às 09:00hs. Local: Av: Cel. João Felipe, 1088, Centro. 
Informações: fone (85) 3322-1034, de segunda a sexta das 08:00h às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Ocara -  CE, 14 de Junho de 2019. 
Antônio Paz Romão -  Pregoeiro.

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao
http://www.tce.ce.gov.br

